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Mbéshtetur né nenin 52 t€ Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenin 11 t€ Udhézimit
Administrativ (MAPL) Nr.05/2020 Pér Procedurén e Themelimit, Pérbérjen dhe Kompetencat e
Komiteteve té Pérhershme dhe Komiteteve té Tjera né Komuné, pér mbajtjen e mbledhjes sé Komitetit
pér Politiké dhe Financa.

Kryesuesi 1 Kuvendit me daté: 18.07.2024 :
THERRET

Mbledhjen e -VII-t€ té Komitetit pér Politiké dhe Financa e cila do t€ mbahet ditén e Héné me daté:
22.07.2024, duke filluar nga ora 10:00.

Mbledhja do té mbahet né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.
Pér mbledhje propozoj kété,
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit, nga mbledhja e VI-té¢ e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Raporti Tremujor Financiar Prill-Qershor 2024.
3. Informaté rreth aktiviteteve t&€ KKSB-sé pér (gjashtémujorin) e paré té vitit 2024.

4. Raporti 1 Audimit pér pasqyrat financiare vjetore té€ Komunés sé Kamenicés pér vitin 2023.

5. Té ndryshme.
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Na osnovu ¢lana 52 Zakona o LblzaIHOJ Samouplavl 03/L-040, ¢lan 11 Administrativnog Uputstva
(MALS-a), o Postupcima za Osnivanje, Sastav 1 Nadleznosti Stalnih Komiteta 1 Drugih Komiteta u
Opétini, za odrZavanje Sednica Komiteta za Politiku i Finansije Br.05/2020.
Predsedavajué¢i Skupstine dana: 18.07.2024 :
SAZIVA

-VII-u Sednicu Komiteta za Politiku i Finansija koja ¢e se odrzati u Ponedeljak po datumu 22.07.2024,
sa poc¢etkom u 10:00 casova.

Sednica Ce se odrzati u sali za sastanke Skupstine OpStine u Kamenici.
Za sednicu predlazem sledeci,
DNEVNI RED
1. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa VI-e sednice Komitete za Politiku i Finansije.
2. Tromese¢ni Finansijski [zvestaj April-Juni 2024 godine.
3. Informacija o aktivnostima OSBZ-e za prvo (Sestomesecje) 2024 godine.

4. lzvestaj Revizije o godiSnjim finansijskim pregledima Opstine Kamenica za 2023 godinu.

5. Razno.
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Republic of Kosova Kamenica Municipality

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VI-té e Komitetit pér ~olitiké dhe Financa e mbajtur mé: 12.06.2024

Mbledhja u mbajt né objekti- e komunés dhe fil'ni ora 10:10. Né mbledhje pérveg anétaréve té
pranishém ishin edhe drejtors sha pér Buxhet di: = Financa, Zyrtari Kryesor Financiar, shérbimi
profesional i kuvendit, Pérfaq; *sues nga Zyra pér .itegrime Evropiane, pérkthyesi dhe Zyra e Informimit.
Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Kryesuesi i Kom - tit pér Politiké dhe Financa Liridon Kastrati i cili pér
mbledhje propozoi kété:

Fend dite

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e V-té e Komitetit pér Politiké dhe
Financa,

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatimesme Buxhetore { KAB}, pér Komunén e Kamenicés
pér vitin 2025-2027,

3. Propozim-vendim pér miratimin e Planit t& transportit rrugor lokal né Komunén e Kamenicés
2024-2028,

4. Propozim-Vendim pér miratim pér dhéni=n e pronés sé paluajtshme t& Komunés né
shfrytézim afatgjaté pér “ Qéndresa Gasica Hajdari B.1”, me proceduré té negocimit té ofertés,

5. Propozim-Vendim pér miratim pér dhéien e pronés sé paluajishme té Komunés né
shfrytézim afatgjaté &r“ Veton Kallab: 3.1” me proceduré té negocimit té ofertés,

6. Kérkesé nr.17660 ngu Kryqi i KugiKos ' s dega né Kamenicg,

7. Té ndryshme

Liridon Kastrati-Kryesues i Kuvendit & Komuni' & Kamenicés, para se me filluar me mbledhje a keni
propozime té tjera pér plotésim-ndryshimté re Jtté dités, nése nuk keni e hedhim né votim rendin e
dités?

Kush &shté pér miratimin e rendit té dités?

Pér u deklaruan té gjithé.



1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesveri . it nga mbiedhja e V-té e Komitetit pér Politiké dhe
Financa,

Liridon Kastrati-Kryesues i Kuvendit té& Komuni:s 58 Kamenicés- jemi tek pika e paré e rendit e dités a
keni vérejtje rreth procesverbalit, nése jo e hedhim né votim.

Kush éshté pér miratimin e késaj pike?

Pér u deklaruan té gjithé.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore ( KAB), pér Komunén e Kamenicés
pér vitin 2025-2027,

Liridon Kastrati-Kryesues i Kuvendit t& Komuné« 5 Kamenicés- jemi tek dyté e rendit e dités a keni
diskutime nése jo e hedhim n¢ votim.

Kush &shté pér miratimin e késaj pike?

Pér u deklaruan té gjithé.

3. Propozim-vendim pér miratimin e Plan 1 té transportit rrugor lokal né Komunén e Kamenicés
2024-2028,

Liridon Kastrati-Kryesues i Kuvendit t& Komunés 5& Kamenicés- jemi te pika e treté e rendit té dités ku
té gjitha komunat e Republikés s& Kosovés i kané nlanet e tyre pér trafikun rrugor edhe komuna e joné
e ka béré njé plan té tillé ku e ka pérmbushur kriterin ligjor i cili kérkohet a keni diskutime pér kété pike,
nése jo e hedhim né votim.

Kush &shté pér miratimin e késaj pike?

Pér u deklaruan té gjithé.

4. Propozim-Vendim pér miratim pér idhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés né
shfrytézim afatgjaté pér “ Qéndresa Gagica Hajdari B.I”, me proceduré té negocimit té ofertés,

Liridon Kastrati-Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Kamenicés- jemi tek pika e katért dhe oferta
negociuese mes Qéndresa Gagica-Hajdarit dhe Krvetarit shté né pérfundim dhe tani kjo proné kérkohet
gé né kuvend té merr miratimin e saj béhet fjal= pér njésiné kadastrale me njé sipérfage prej 4872 dhe
jane tri parcela té cilat gjinden né zonén kadast ‘ai2 né Carakoc. Qéllimi i késaj prone éshté ndértimi i njé
ferme pasi gé merren me blegtori. A keni diskutime pér kété piké, nése jo e hedhim né votim.

Kush &shté pér miratimin e késaj pike?

Pér u deklaruan té gjithé.

5. Propozim-Vendim pér miratim p&r dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés né
shfrytézim afatgjaté pér “ Veton Kallaba B.I” me proceduré té negocimit té ofertés,

Liridon Kastrati-Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Kamenicés-propozimi i pesté éshté nga Veton
Kallaba i cili ka nevojé pér ndértimin e njé objekti  cili me reshjet e fundit ka pasur démtime té shumta.
Kjo proné synohet té jepet pér 20 vite, vlera e ndz timit pér pula vojse bio me infrastrukturé pércjellése
do té kushtojé 277 mijé euro. A keni diskutime .~ kété piké, nése jo e hedhim né votim.

Kush &shté pér miratimin e késaj pike?



Pér u deklaruan té gjithé.
6. Kérkesé nr.17660 nga “ryqii Kug i Kosovés dega né Kamenicé,

Liridon Kastrati-Kryesues i Kuvendit t& Komunés 58 Kamenicés-kemi njé kérkesé nga Kryqi i Kug, a keni
diskutime pér k&té piké, nése jo e hedhim né votim.

Kush €shté pér miratimin e késaj pike? :

Pér u deklaruan té gjithé.

7. Téndryshme

Florim Kryeziu- a ka rregullor: té objekteve qé ;zpim me gira, ka komisione gé formohen né kuvend pér
kéto dhe &shté njé objekt né shtépiné e Kulturés qé éshté béré renovim me mijéra euro i cili ka déshtuar
dhe tani prapé hapet. Mé intereson pér delegaté. gé jané né komision se me cfaré rregullore kané té
drejté me ja dhéné pronén?

Liridon Kastrati-Kryesues i Komunés sé Kamenicés- a keni diskutime té tjera e shpallim t& mbyllur
takimin e sotém.

Takimi mbyllet ora: 10:20
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ZAPISNIK

Sastavljen na Vi-oj sednici Komiteta za Politiku i finansije odrzanoj: 12.06.2024

Sednica odrzana u opstinski objekat i pocela u 10:10 ¢asova. Na sednici osim ¢lanova KPF-e prisutni i
direktorka za Finansije i Budzet, Glavni Finansijski Sluzbenik, stru¢na skupstinska sluzba, predstavnik
Evropske Integracije, prevodilac, prevodilac i Kencelarija Informisanja. Sednicu otvorio i vodio
Predsedavajuci Komiteta za Politiku i Finansije Liridon Kastrati koji za sednicu predloZio ovaj,

Dnevni red

1. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa V-te sednice Komiteta za Politiku i Finansije,

2. Razmatranje i usvajanje Srednjorocnog GudZetskog Okvira (SBO-e) za Opstinu Kamenica za
period 2025-2027 godine,

3. Predlog Odluke za usvajanje Plana Loka'1ng Drumskog Saobraéaja u Opétini Kamenica 2024-
2028,

4. Predlog Odluka za usvajanje za davanje Op3tinske nepokretne imovine na duZi rok za “
Qéndresa Gagica Hajdari IB”, sa postujcima pregovaranja na ponudu,

5. Predlog Odluka za usvajanje za davanje Upstinske nepokretne imovine na duZi rok za “ Veton
Kallaba IB” sa postupcima pregovaranja na ponudu,

6. Zahtev Crvenog Krsta Kosova, ogranak u Kamenici br.17660,

7. Razno.

Liridon Kastrati-Predsedavajuci Skupstine Opitine Kamenica, pre nego pocenom sa sednicom, imate i
drugih predloga oko izmena i dopune dnevnog reda, ako nemate stavljam na glasanje dnevnim red?

Ko je za usvajanje dnevnog reda?

Za su se svi izjasnili.

1. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa V-te sednice Komitete za Politiku i Finansije,

Liridon Kastrati-Predsedavaju:éi Skupstine Opstine Kamenica — nalazimo se kod prve tacke dnevnog
reda, ukoliko ima pirmedbe r) zapisnik ako nema stavljam na glasanje,



Ko je za usvajanje ave tacke?
Za su se svi izjasnili.

2. Razmatranje i usvajanje Srednjoroc“:nng BudZetskog Okvira (SBO-e) za Opétinu Kamenica 7a
period 2025-2027 godine,

Liridon Kastrati-Predsedavajuéi Skupitine Opsiine Kamenica ~ nalazimo se kod druge tacke dnevnog
reda, ukoliko imate pitanja, ako nema, stavliam na glasanje,

Ko je za usvajanje ove tacke?

Za su se svi izjasnili,

3. Predlog Odluke za usvajanje Plana Lokalnog Drumskog Saobraéaja u Opétini Kamenica 2024-
2028,

Liridon Kastrati-Predsedavajudi SkupStine Op3tine Kamenica — kod ove trede tadke dnevnog reda sve
opstine Republike Kosova imaju svoje planove za drumski sackracaj i naga opétina napravila sli¢an plan i
Ispunila zakonski kriterijum koji se tra¥i. Ako imate diskusije po ovoj tacki, ako nema stavljam na
glasanje,

Ko je za usvajanje ove tatke?

Z3 su se svi izjasnili.

4. Predlog Odluka za usvajanje za davanje Opétinske nepokretne imovine na dufi rok za *
Qéndresa Gagica Hajdari iB”, sa pastugcima pregovaranja na ponudu,

Liridon Kastrati-Predsedavajuéi Skupstine Opisine Kamenica - sada se nalazimo kod Eetvrte tacke,
pregovaracka ponuda izmedu Qéndresa Gagica-Hajdari | Predsednika je na zavrietku i sada se za ovy
imovinu trafi da na skupstinu dobija odobrenje, Radi se katastarske jedinice, povréine 4872, tusu tri
parcele koje se nalaze nha katastarskoj zoni Carakovce. Svrha ove imovine je izgradnja farme jer se oni
bave stocarstvom. ima li prijaviienih za diskusiju po ovoj tadki, ako nema stavijam na glasanje.

Ko je za usvajanje ove take?

Za su se svi izjasnili,

3. Prediog Odluka za usvajanje za davanje Opstinske nepokretne imovine na dui rok za “ Veton
Kallaba 1B” sa postupcima pregovaranja na ponudu,

Liridon Kastrati-Predsedavajuéi Skupitine Qpstine Kamenica ~pet; prediog je od Veton Kallaba kome je
potrebne izgradnja objekta koji poslednjim padavinama bilo je velikih iteta. Te¥i se dati za 20 godina,
vrednost projekta za kokoske ili nosilie — bio sa pratecom infrastruktroom koja de kostati 277 hiljada
evra. Ima li diskusije po ovoj tatki, ako nema stavliam na glasanje,

Ko je za usvajanje ove tadtke?

Za su se svi izjasnili

6. Zahuev Crvenog Krsta gi<aﬁsova, ogranak u Kamenici br.17660,



Liridon Kastrati-Predsedavajuci Skup3tine Opitine Kamenica —ima zahtev iz Crvenog Krsta, ako imate
diskusije po ovoj tacki, ako nema stavljam na glasanje,

Ko je za usvajanje ove tacke?

Za su se svi izjasnili.

7. Razno

Florim Kryeziu- ima li pravilni. za objekte koi iznajmljujemo, jer postoje komisije koje se formirane na
skupstinu, ovih dana jedan objekat u Dom Kulture je renoviran koji ko3tao hiljda evra koji nije uspeo
sada se ponovo otvara. Zanima me za odbornike oji su u komisiju kojim pravilnikom imaju za pravo da
im ustupe imovinu?

Liridon Kastrati-Predsedavajuéi Skupstine Opstine Kamenica — ako nema drugih diskusija danasnju
sednicu proglasavam zatvorenom.

Sednica zavrSena u: 10:20

Prevod: Rexhep Ibrahimi

Zapisnicafka pecpstine Kamenica

Sabile




fwen ™ Blatad Rcpublika e Kosoves
L g " Republika Kosova
Republic of Kosova

REPUBLIKAE KOSOVE
) SOVE
REPUBLIKA KOSV )
QENDRA PER SHERBIM TE QYTETAPEYS
CENTAR ZA USLUGU GRapanA

Sh. Wr.
Nr. i fag.
| o LB es70 |

Hatum:

L oo SAMENICEA Q@?_g‘f

-

Komuna e Kamenicées
Opstinag Kamenica
Kamenica Municipality

DREJTORIA PER FINANCA DHE BUXHET

REFERENC-E:

T

|
i

PER/ZA/TO:

Kryetarin e Komunés - z. Kadri Rahimaj
Kryesuesin e Kuvendit Komunal-z .Liridon Kastrati

CC;

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM:

Drejtor i DFB —z.Ardita Dérm

TEMA/SUBIEKAT/ SUBJECT:

Raporti Tremujor Financiar P

Nr. i Zyrés:
Br. Kancelarije:
Room No:

2024
Lokacioni: Data:
Lokacija: Datum: 04.07.2024
Extencion: Date:

Pér aktivitet/Za aktivnost/For action’

Pér miratim/Za usvajanje/For aprovao/

Pér nénshkrim/Za potpis/ For signature/

Pér komente/Za komentare/For comments/

A mund té diskutojmé/Dali mozemo raspravljati’ May we discuss/

Vémendja e juaj/ Vasa paznja/Your attention/

Sipas diskutimit/Kako je raspravljeno/As discussed/

Si¢ #shté kérkuar/ Kako je zatrazeno/As requested/

Shénim dhe pérgjigje/ BeleSka i odgovor/ Note and retur/

Pér informimin tuaj/ Za vasu informaciju/ For your information/

Afati/ Rok/Deadline/

Té nderuar :

Né bazé t& Ligjit Mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité neni 45, 45.4.
Kryetari i Komunés duhet té pérgatité dhe t'i dorézojé kuvendit Komunal raporte tremujore &
cilat mbulojné vitin fiskal deri n¢ fund t& tremujorit i cili sapo ka pérfunduar. Kéto raporte duhen
té i dorézohen Kuvendit Komunal dhe njé kopje duhet t& i dorézohet Ministrité brenda 30 ditéve
pas pérfundimit ¢ ¢do tremujori dhe mé pas duhet t€ publikohen nga Kryetari i Komunés né
fagen e Internetit t& Komunés. ('do raport 1 kétillé duhet té parages informatat e pércaktuara né
paragrafin 2 t& kétij neni s¢ bashku me njé pérmbledhje t& statusit té té gjitha projekteve kapitale

& shpenzimit.

Me respekt




KOMUNA E KAMENICES
OPSTINA KAMENICA
KAMENICA MUNICIPALITY

RAPORTI FINANCIAR BUXHETOR I KOMUNES Si KAMENICES
PER PERIUDHEN 1 PRILL - 30 QERSHOR 2024(TM 2)

KAMENICE ,KORRIK 2024

www.kamenica-komuna.org




1. Hyrje

Raporti i tremujorit & dyté buxhetor, pér periudhén prifl-qershor 2024, gshté pérgatitur né pajtim me
dispozitat e nenit 45, paragrafét: 45.2, 45.4 dhe 46.1 t& Ligjit, nr. 03/L — 048, pér menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjésits.

Raporti i pérgatitur nga Kryetari i Komunés, mbulon tremujorin e dyté t8 vitit fiskal dhe paraget informatén
¢ pércakiuvar, gé ka t& bgjé me arkétimin, shpenzimet dhe & dhénat mbi investimet.

L.1. Performanca e t8 hyrave

Si rezuitat, gjithsej t& hyrat vetanake t8 Komunés gjaté tremujorit t& dyté kané shénuar shumén 250.875.02€¢
apo 50.27% mé paké krahasuar me periudhén e nj€jté 1€ vitit paraprak. Zvoglimi ka geng kryesisht nga t&
hyrat né taksa e tatimit n& prong, Taksa pér rexhistrim té biznesit, ,shfrytézimi i prongs publike,taksa pérleje
ndértimi etj.

Grumbullimi i t& hyrave buxhetore ka vazhduar t& kets zvoglim gjaté kétij tremujori. T& hyrat tatimore
kan€ shénuar prej 102,650.32¢ apo shprehur né % 58.94% me pak krahasuar me tremujorin e vitit paraprak,
T& hyrat jo tatimore kans shénuar nj¢ zvoglim krahasuar me vitit paraprak pér periudhén tremujore té fundit
prej 56.62% qé korrespondon me 123,949.70€. Té hyrat e inkasuara pér periudhén Priil-Qershor jang
realizuar prej 38.84% nga t& hyrat e gjithémbaréshme.

1.2, Performanca e shpenzimeve

Shpenzimet buxhetore kang arritur né 4,500,486.68 € pérgjaté tremujorit t& dyté (& vitit 2024, apo 47.30%
m& shumé krahasuar me shpenzimet e realizuara gjaté s njgjtés periudhé (¢ vitit paraprak.

*  Shpenzimet pér pagu dhe méditje kang shénuar rritje  prej 44,93% krahasuar me vitin 2023 gjaté
kétij tremujori, shénuan vlerén prej  3,396,675.18€ duke arritur k&shtu normén e ekzekutimit né 37.77%
krahasuar me vlerén e pérgjithshme té buxhetuar per kete kategori pér kétg periudhé. Bazuar né buxhetin e
terésishém kjo kategori &shté realizuar 72.58% gjat€ perindhés Janar —Qershor 2024, Kjo rtitja ka rezultuar
pagesat e vendimeve gjygiésore né shumé prej 1,285,678.59€.

*  Shpenzimet n& malira dhe shérbime kang shénuar rritje  prej 56.22% krahasuar me vitin 2023. Gjaté
késaj periudhe vlera e kétyre shpenzimeve ka arritur né 513,265.96 €, kjo shumé korrespondon me 21.92%
t€ buxhetit pér k&tg kategori pér periudhén prill-gershor 2024. Bazuar né buxhetin e térésishém kjo kategori
eshté realizuar 28.45% gjaté periudhés Janar ~Qershor 2024,

“  Shpenzime né komunali, kané shénuar njé rritje té lehté 14.11% €krahasuar me vitin 2023, Gjaté késaj
periudhe vlera e kétyre shpenzimeve ka arritur né 37,061.58€ apo 22.43% t& buxhetit pér kéts kategori pér
periudhén priil-qershor 2024, Bazuar né buxhetin e térésisham kjo kategori éshté realizuar 46.73% gjaté
periudhés Janar ~Qershor 2024

«*  Shpenzimet né subvencione dhe transfere, shénvan rritje prej 224.74% € krahasuar me vitin 2023,
Gjat€ késaj periudhe vlera e kétyre shpenzimeve ka arritur né 263,579.29€ apo 38.97% t& buxhetit pér kats
kategori pér periudhén prill-gershor 2024.Bazuar né buxhetin ¢ térésishém kjo kategori éshté realizuar
50.70% gjaté periudhés Janar —Qershor 2024.

% Shpenzimet kapitale. Ato arritén vlerén prej  269,904.67 €, g& &shté 7.99% mé shumé krahasuar me
periudhén e njejté nga viti i kaluar .Ekzekutimi 9.04% krahasuar me vlerén e pérgjithshme t& buxhetuar pér
k&te kategori pér kété periudhé. Bazuar né buxhetin e térésishém kjo kategori &shté realizuar 9.04%.gjatg
periudhés Janar ~Qershor 2024,




Tabela e t¢ hyrave vetanake t¢ inkasuara Prill-Qershor 2024 krahasuar me vitet 2022-2024

50016 { 1.1,2 Taksa certifikata tiera

10,778.50

8,703.50

6,733.50

50403 | Te hyrat nga Shitja e madlit

7,112.35

1.2.1 Tatimi ne Prone

178,902.56

249,970.77

102,650,32 |

50029 afariste

Taksa per ushtrim te veprimtarise

42,302.75

45,124,350

30,395.00 |

30016 | 1.1.2 Taksa certifikata tjera

550

1.2.3 Qiraja nga objektet publike

11,206.16

8,950.00

9.863.10

1.3.1 Taksa regjistrim ! automjeteve 15,680.00 16,775.00 18.260.00
30002 | 1.3.2.Taksa Rrugore 94 90 702.00
30104 | 1.3.3 Gjobat nga Inspektoriati 3,715.00 17,499.86 179130
50204 i 1.3.4 Licenca per regjistrim biznesi 220 3362 100.00
50290 [ 1.3.5 Licenca tjera per afarizem 70 1,705.00

1.3.6 Shirytezim | prones pubiike

Taksa ndirim destinac te tokes

8.118.20




50111

Te hyrat nga Konfiskimet

1.4.1 Licenca pér shitje dhe korrje

1.5.1 Taksa regjistrim I trashegimise 6,310.00 5,247.00 5,820.00
50019 | 1.5.2 Taksa tjera administrative 2,986.00 3.421.00 3.638.00
50504 i.5.3 Taksa pér maljen ¢ tokes ne 5.089.00 6.572.00

teren

4.407.00

1.6.1 Taksa per leje ndertimi

24,332.69

58,706.80

10,928.00 [

50026

Taksa per legalizim te objekteve

177.00 [

50503

1.6.2 Insp.Respektimi Urbanistik

270

480

[.7.1 Participimet

11,430.60

10,952.20

12,801.80

Taksa per matjen e tokes

512.5

1.8.1 Shitja e Sherbimeve

50409

1.9.1 Participimet

4,870.00

8,609.00

8,835.00

1.9.2 Participimet

9,840.00

6,410.00

Gjobat ne trafik

33,710,060

22,755.00

Agjencioni Pyjor

| 570.00
Gjobat nga Gjvkata 950,00




Tabela e THV t& inkasuara né baza mujore sipas

krahasuar me planifikimin

Drejtorive pér periudhen Prill-Qershor 2024

50016

1.1.2 Taksa certifikata tjcra

32,000.00

2,406.00

2,253.00

2,074.50

6,733.50

667,895.00

63,542.70

726.00

40110 | 1.2.1 Tatimi ne Prone 393.895.00 20,870.22 13.237.40 1 102,650.32

50025 Taksa per ushtrim te veprimiarise afuristc 50.000.00 13,192.50 3.412.50 13,796.00 | 30,395.00

50408 | 1.2.3 Qiraja nga objeklet publike 24.000.00 3,063.00 2,400,60 240000 9,863.10
94,726.00

50001 | 1.3.1 Taksa regjistrim [ aiutom_iclevc. GZTOGO‘O{} 5,505.00 6,030.00 6,725.00 18,260.00

50002 | 1.3.2. Taksa Rrugore 1,000.00 19.00 663.00 702.00

50104 | 1.3.3 Gjobat nga Inspektoriati 10,060.00 50000 791.30 500.00 I,’F.‘)I...’_:_l)

FMUTL [ Te hyrat nga konfiskimet 1,600.00 -

502ﬁ4 Licenca per rexhistrim te biznesit 20.00

30290 1 1.3.5 Licenca tjera per afurizem

50405

1.3.6 Shirytezim [ prones publike

20.060.60

11,000.00
50403 [ Te hyvrat nga shitfa ¢ ntailrave 10,000.00
50209 | Licenca per korsje shirje 1.0600.00

60,000.00
50011 | 1.5.1 Taksa rt;gjislrim ! trashegimise 30,000.00 1.800.00 2.370.00 1,650.00 5,820.00
819 | 1.5.2 Teksa tjera administrative | 15.000.00 1.107.00 1,6358.00 873.00 | 3,638.00
50504 | 1.5.3 Taksa pér matjen e tokes ne leren 15.000.00 2,010.00 1.395.00 1.002.00

43,000.00

50009

1.6.1 Taksa per leje ndertimi

35.000.00

3.509.5¢

4,523.00

10,928,006




30303 | 1.6.2 Tasp.Respektimi Urbanistik 3.000.00

110.00 160.00 1,369.00 1,639.00

50026 [ Taksa per legalizim te objokteve 5,000.00

177.00 177.00

55,000.00

30409 | 1.7.1 Participimet 3500000 5.105.00 3,954.00 3,742.80 12,801.80

3,000.00

30401 | 1.8.1 Shitja & Sherbimeve 3.000.00

15,000.00
1.9.] Participimet 92776/ Cerdhja 15.000.00 2,314.00 3.109.00 2.912.00 | 8,835.00

14,900.00

14.900.60 6,410.00 |

6,180.00 230.00

+HITHSE
Gjobat ne trafik 22,755.00

B 22,755.00
Agjencioni Pyjor _ 570.00 570.00
Gjobat npa Gjykata _ 950.00 _ _ 950.00
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Tabela e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike Prill-Qershor 2023 krahasuar me vitin 2024

2
11111 | Pagat neto permes Tist pagave 1,758,829.85 | 1,626,548.94 92 48
Ti151 | Pagesa per Sindikat 4,634.79 4,592.97 99.10
F 152 | Oda profesionaje 609.71 797.42 119.07
11211} | Pervoja e Punes 89.696.87 #DIV/0!
11121 | Tatimi [ ndalur ne te AP 114,354,135 119,960.59 104.90
11131 | Kontrib per pensionet e punetoreve 98,767.05 100,454.55 161,71
FI311 | Kontribu per pensionet e punedhenes 98,767.05 100,454 .55 101.71
11411 | Shtesa e vegant per te zgjedhurit 7,896.66 HDIVA!
11416 | Shtesa per vellim te punes 2,053.25 #DIV/0!
F1431 | Kujdestaria,puna gjate nates .puna jashte orarit te punes 54,073.55 #DIV/0!
11611 | Shtesa Transitore 4,466.94 | #DIVIOL
11900 | Pagesa per vendime gjygjesore 267,720.01 | 1,285,678.59 480.27

Shpenzimet e transportit per udhetime zyrtare brenda

13134 vendit 56,717.66 .
13140 | Shpenzimet e udhetimit jashte vendit 2,072.9j $10.00 24.60
13141 [ Meditjet ¢ udhetimit zyrtar jashte vendit 312 | 12 13.‘52 388.95
13143 | Shpenzimet e tjera per udhetimet zyriare jashte vendit 970.00 #DIV/0!
13142 [ Akemedimi-Udhétim zyrtar jashte vendit 1,864.80 )
13320 | Telefonia Mobile 139.97 #DIV/O!
1.3330 shpenzimet postare 475.70 #DIV/O!
13410 | Sherbimet ¢ arsimit frajnimit 1,618.78 )
13420 | Shérbimet e pérfaqésimit t& avokaturés 3274 16 i
13430 Sherbime te nciryshme shendefesore 0.00 412.00 #DIVY
13445 Shcrbimet e veq.anta-K.onsulent dhe Kontraktor 34.630.44 #DIV/O!
13450 | Sherbimet e shtypjes marketingut 1,897.77 184922 97 44
13460 sherbimet kontraktuese tiera 64.,774.76 89.148.65 137.63
13470 .sherbim.et teknike 623.11 2.525.80 40535
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13480 ¢ Shpenzimet per anetarsim 1,500.¢0 1,500.00 100.00
135(}1“ Maobiljet 7.200.00 #DIV/D!
13504 1 Pajisjet tjera te teknologjise informative 39.430.00 #DIV/O!
13509 | Pajisje tjera<1000 | 77,728.60 32.799.83 | 42.20
13610 | Fumizime per zyre 9.578.05 5.657.86 5907
13620 | Furnizme me ushgim dhe pije 13,008.54 14.455.12 111,12
13630 { Furnizimet Mjekesore 20,560.77 33.752.70 164, 1.6
13640 | Furnizim pastrimi 2.644.35 4.133.40 156.31
13650 | Fumzimj me veshembathje 21.840.00 H#DIV/IQ!
13720 | Nafte per ngrohje gendrore 2.985.56 4,0[.];}_00 133.98
13780 | Derivate per avtomjete ,gfenerator dhe makineri 8,293.65 7.800.19 94 05
]3810. Avance(paradhenie per para te imeta) 500.00 #DIV/O!
13820 | Avance(paradhenie per udhetime zyrtare (1.083.52) :#DIWO!
13930 { Rexhist 1 Automjet | 2,105.00 | 1.395.00 66.27
(3951 | Sigurimi [ Automjetve 3,772.74 910.04 | 2417
13954 | Kontrollimi Teknik 1 Automjeteve 457.00 #DIVI!
14010 | Miremb Riparimi I Automjeteve 7,616.32 ]’321'3.4. . 17.35
1402¢ | Mirembajija e ndertesave 467.00 #DIVA!
14022 | Mirembajtja e ndertesave afarise ,administrative 258 50 #Divia!
14023 | Mirembajtja e ndertesave arsimore 512.00 #DIV/0!
14024 | Mirembajtja e ndertesave shendetesore 1.428.50 #DTV/0!
14032 | Mirembajtja ¢ Auto 1rugeve lokale 37,093.00 43,66;5.?5 11772
i4050 Miremb e mobilj dhe pajisjeve 990 | i
14060 [ Mirembajtja Rutinore 1,004.00 | 150,00 3500
14220 | Bolimet e Publikimeve 462.00 HDIV/)!
{4118 | Qiraja per ndertesa 210 )
14310 { Kompensimi I perfaqesimit brenda vendit 3,156.00 " 8.539.10 | 270.57
1-441(.}" Shpenzimet e Veﬁdimevc te gjykatave 260.02 149.639.60
e _328,555.95.] 513,263.96.
13210 | Rryma 42,94581 | 4787506 | 11148
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13220 | Sherbimet e ujesjellesit dhe kanalizimit 3,462.10 3.469.0 100.20
3230 | Mbeturinat 2,047.81 4,108.69 200.64 |
13250 | Telefonia Fikse 1,552.20 1.608.81 103.65
21110 [ Subv per etnit publike 17,1.?0.00 50,004.00 291.23
21200 1 Subvenc per etnitet jopublik 63,9.96.00 117,506.74 183.62
22262 | Transfer per perfitues individual tjere 86.158.55 #DIVA |
22298 | Pagesat per s.herhime te varrimit 9.910.00 #DIVi
| Subvencionet 8116600 | 263,579.29
31 | Ndertesat Arsimore 3,819.02 48.220.25 1,.262.63
: 31122 ] Ndertesat shendetesore 17,568.30 #DIVA!
31123 | Objekte kulturore 37,627.60 i
31129 | Fusha sportive 50,966.23 .
3136 | Urat 69.917.83 #DIV/O
31230 | Ndertimi I rrugeve lokale 69,459.30 16,566.07 23.85
31240 | Trotuaret 28,364.00 )
31250 | Rrjetet e Kanalizimit 36,602.50 #DIV/0!
31260 | Rrjetet e ujesjellesit 17.226.92 #DIvA0!
31270 | Mirembajyja Investive 10,205.12 }
32111 | Sistemet e jitjes 4.346.00 #DIV/G!
32140 | Parqet dhe hapsirat publike 46,442.0..0. #DIV/O!
31700 | Vetura Zyrtare 49,500.00 i
34000 .l’agesat sipas vendimeve gjygjesore 13.014.80 #DIV /0!
{metwecipor sovsu | seosmg
:3:,053-,_41}3;35.. : 5.4',59._{1}4.86-._68;

13




Tabela e realizimit te Investimeve kapitale krahasuar me Buxhetitn total 2024

Zotim

PARKUN E QYTET

. - Buxhetj E . Y Buxheti Realizimi
Pérshirimi Aktial Allocated paalckuar Aktuali fQbligimet FreeBalance ne %
né pritje
SUBCL / PROJ A B A-B [ D A-(C+D) E
30 PASURITE JOFINANCIARE 2,984,610.83 | 2,684,041.22 | 300,569.61 | 294,435.30 | 2,221,223.67 468,951.86 9.87
50188 PARTICIPIM ME . _ 96 40
BDONATORE 1,196,406 1.196 .40 0.06 0.00 0.00 1.196.4( 0.00
51134 NDERTIMI | STADIUMIT < . "
NE HOGOSHT 7.935.16 7.855.16 (.00 0.00 0.00 7.955.16 000
51142 INVENTARIZIMI [ - 1t
TOKAVE 443,75 443,75 0.00 0.00 0.00 443,75 .09
52633 PARTICIPIM ME :
DONATORE 386,879.82 386.879.82 0.00 | 4644200 243,051.01 97.3806.81 12.00
52664 NDERTIMI { SISTEMIT TE
UIIT TE PUES NE FSHATRAT 572.00 572.00 0.00 0.00 0.06 372.00 6.00
MUQIVERC.R()
32689 NDERTIMI | KANALEVE
TE WIERAVE ATMOSFERIK NE 100,000,060 68.218.65 | 31,781.33 0.00 08,218.00 31.,782.00 0.00
KORETIN.ROGANE,
32733 NDERTIMI | PRITOREVE
TE AUTOBUSEVE NI 50.000.00 30.000.00 0.00 0.00 48,239.07 1,760.93 0.00
HOGOSHT,SHIPASHNICE
' 52783 ZGIERIMI I RRIETIT TE
NDORIQIMIT PUBLIK NEQYTET DHE 17.861.07 17,861.07 0.00 16,566.07 1,295.00 0.00 92.75
FSHATRA,
52839 NDERTIMI [
TROTUAREVE NEQYTETIN B 1,121.50 1.121.50 0.00 0.00 0.00 {,121.50 0.00
KAMENICES DHE FSHATRA:T
52842 NDERTIMI § URAVE
METALIKE/BETON PER 38.918.00 39.918.00 0001 39917.83 0.17 0.00 100.00
KEMBESORE NE KORETIN;HA)
52855 NDERTIMI [ PARQEVE NE
KAMENICE ,PARKU NE QENDREN 45,973 .40 45973.40 0.00 0.00 45973.40 (.00 0.0
E VIETERTE
52880 ASFALTIMI [ RRUGEVE
NE FSHATINSHIPASHNICE E 2484700 24.847.00 (.00 .00 24.847.00 0.00 0.00
ULET RR. PISHAT,
33256 RENOQVIMI I OBIEKTEVE
SHKOHLLORE NE 15,046.00 15,046.00 0,00 0.00 15,046.00 .00 0.00
KAMENICE(GIHMNAZET DIE SEH
33338 NDERTIMI I
KANALIZIMIT FEKAL NE .
KAMENICE DHE 283,522.01 268,522.01 1500000 | 49617.30 218.904.71 13.606.00 17.50
FSIATRA,SHIPASH
33441 ASFALTIMI [ RRUGEV]E
NE DAJKOC RR. SHABAN SYLE 40,000.00 40,000.00 0.00 .00 40,000.00 0.00 0.00
KRASNIQI.NEBIU
33454 NDERTIMI [ KUZHINES
POPULLORE NE DAJKOC 44.000.00 20,000.00 1 20,000,060 .00 20,000.00 20,000.00 0.00
53464 RENOVIMI | NDERTESES
SOCIALE NE KAMENICE 6,973.00 6,973.00 0.00 0.00 6,973.00 0.00 0.00
53364 NDERTIMI I SISTEMIT TE
UNITIES AUTOMATIKE PER 5,000.00 5.000.00 0.00 4.346.00 63400 0.00 86.92
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34744 NIERTIMI I DEPONIVE

KOMUNALE DHE ADAPTIM]

PER MBETURINA TE NGURTA NE 30.000.00 | 10,000.06 | 20.000.00 0.00 [ 1000000 |  20,000.00 0.00
BERIVOICE.TOP
54760 NDERTIM] |
REZERVUARITTE UNT TEPUES NE | 60,000.00 |  30,000.00 | 30.000.00 0.00 | 3000000 |  30,000.00 0.00
BERIVOICE
54771 NDERTIMI E HAPESIRES
NE SHTEPINE £ KULTURES "ISA 7000000 | 3941980 | 30,5802 0.00 | 3941930 | 3058020 | 0.0
KASTRATY
54787 NDERTIMI | TEZGAVE
PER TREGIE MOBILE NE QYTET 30,000.00 | 20,000.00 | 10,000.00 0.00 | 20,0000 {  10.000.00 0.00
DHE ROGANEH.X
54824 ASFALTIMI | RRUGEVE
NE KAMENICE, (ALI 80,000.00 | 80,000.00 0.00 0.00 | 80.000.00 0.00 0.00
HADRLDARDANEVE,NUHI BE
54829 ASFALTIMI | RRUGEVE
NE oSt 70,000.00 | 70.000.00 0.00 000 | 70.000.00 0.00 0.00
54830 ASFALTIMI I RRUGLVE .
2 2 .
LORALE NE TOPARICE 74,620.00 | 74,620.00 0.00 000 | 74.620.00 0.00 0.00
54835 ASFALTIM) I RRUGEVE: y (
NE kst 72349.00 | 72.349.00 0.00 0.00 | 72349.00 000 | 0.00
34842 ASFALTIML I RRUGEVE | -
NE Kbt AL 50.000.00 | 50,000.00 0.00 0.00 | 50.000.00 0.00 0.00
54845 ASFALTIMI | RRUGEVE . |
LOKALE NE KARAQEVE B 5P 50,000.00 | 50,000.00 0.00 0.00 1 50.000.00 0.00 0.00
54847 ASFALTIMI 1 RRUGEVE
LORALE NE B AT A UGEVE 40,000.00 | 40.000.00 0.00 0.00 | 40,000.00 0.00 0.00
54856 ASFALTIMI | RRUGEVY, . - .
NE MUO R 743550 | 47.435.50 0.00 000 | 4743550 0.00 0.00
3471 ASFALTI | RRUGEVE NE 80,000.00 | 80.000.00 0.00 0.00 | 80,000.00 0.00 0.00
ROGANE
54875 ASFALTIMI { RRUGEVE
NE Do 30,000.00 | 30,000.00 0.00 0.00 | 30.000.00 0.00 0.00
54877 ASFALTIMI I RRUGEVE
NE Hopoa 110,000.00 | 110.000.00 0.00 0.00 | 115,000.00 000 | 0.00
54880 ASPALTIMI | RRUGEVE i s | )
Lok AL e LT 48,81653 | 48.816.53 0.00 000 |  48816.53 0.00 0.00
54883 ASFALTIMI [ RRUGEVE |
NE SHIPASHICE T 60,000.00 | 60,000.00 0.00 0.00 | 60,000.00 0.00 | 0.00
54887 ASFALTIMI | RRUGEVE
NE RUBOC HASAN PREOLEY 2000000 | 20,000.00 0.00 0.00 | 2000000 0.00 0.00
54891 NDERTIMI DHE HAPIA I
RRUGEVE NE 7677400 | 76.774.00 0.00 000 | 76,774.00 0.00 0.00
MUQIVERC,KORETINMALESINE E
54902 BLERJA F; VETURAVE
IYRTARE NP St R aVE 35.000.00 | 35,000.00 0.00 0.00 | 35.000.00 0.00 0.00
54522 NDERTIMI I TERENEVE
SPORTIVE NE KUADER TE 6677400 | 66,774.00 0.00 0.00 | 66.774.00 900 | .00
_INSTITUCIONEVE ARS
54964 BLERJA £ MIETEVE
MOTORIKE >1000EU,PER 15.00000 | 1500000 0.00 0.00 | 15,000.00 0.00 0.00
ADMINISTRATEN KOMUNALE
55003 NDERTIMI [ OBJEKTEVE
TE PASHFRYTEZUARA 40.000.00 0.00 | 40.000.00 0.00 0.00 | 40.000.00 0.00
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35067 ASFALTIMI I RRUGEVE
NI FSHATIN BUSAVATE RR
TEMA,RR RAMA,HHASA

50.000.00

30,000.00

0.00

3.00

56,000.00

0.00

0.00

55068 RENOVIMI I AMF-VI2
BUSAVATE TOPANICE,KARAQEVE,
ROGANE DHE HO

20,000.00

20,000.00

0.00

17.568.30

2,431.70

0.00

87.84

35069 BLERJA E VETURAVE PER
NEVOIA TE ADMINISTRATES
KOMUNALE.

30,000.00

30,000.00

0.00

.00

30,000.00

0.00

0.00

35070 DIGHTALIZIMI [ ARKIVIT
KOMUNAL NE KOMUNEN
EKAMENICES

20,000,00

20,000.00

0.00

0.00

20.000.00

0.00

0.00

55071 NDERTIMI [ SISTEMIT TE
UIIF TE PIJES NE FSHATRAT
MUQIVERC R

80,000.00

3234544

27.654.56

1722692

35,118.52

27.654.56

55072 NDERTIMI [ PRITOREVE
TE AUTOBUSEVE NE
HOGOSHT,SHIPASHNICE

36.000.60

30,000.00

.40

(.06

30.000.00

0.06

0.04

55073 ZGJERIMI | RRIETIT TR
NDRIQIMIT PUBLIK NEQYTET DUE
FSHATRA,

20,000.00

0.00

20.000.00

0.00

0.00

280.080.00

0.00

33074 NDERTIMI | URAVE TR
VOGLA NGA BETONLZGIERIM]
DHE RIPARIM]I

46,140.00

46,140.00

0.00

30,000.00

0.00

0.00

65.02

53076 NDERTIMI 1
TROTUAREVE NE KAMENICES
DHE FSHATRAT TOPANICE K

120,000.00

$9.446.50

20,553,50

0.00

64.0G0.00

60,000.00

6.0

55077 RENOVMLI ] GBIEKTEVE
SHKOLLORE NE KAMENICE DHE
ROGANE,(GNIMNA

103,895.00

103,895.00

0.00

48,220.25

35.674.75%

.00

46.41

33078 NDERTIMI I URAVE
METALIKE/BETON PER
KEMBESORE NE KORETIN.HAJ

71,996.14

71.999.14

.00

63.608.51

0.00

0.00

55083 NDERTIMI T OBJEKTEVE
ADMINISTRATIVE NE KOMUNEN &
KAMENICES

50.000.00

15.000.00

35.000.00

0.00

15.000.00

35,000.00

0.90

72248 ASFALTIMI § RRUGES
FSHAT QYTET XHAMIA RE

3.800.00

3,800.00

0.00

0.00

(.00

3.800.00

0.00

72274 FURNIZIM ME KOSHERE
DUE FLETA DYLLI

4.20

4.28

6.00

0.00

0.00

4.20

0.00

72321 FURNIZIMI ME
MOTORKULTIVATOR DIZELL

15.00

15.0{

0.00

3.00

0.00

i5.00

0.00

72335 ASFALTIMI I RRUGES
LAGIEIA CAMERIA RR.STREZ,

3,000.00

3.000.00

0.00

0.00

0.00

3,000.00

(.00

72336 FURNIZIMI | KATER
MOTOKULTIVATOR

275.00

275.00

.00

0.00

0.00

275.00

6.00

72606 ASFALTIMI I RR.BALAJ
NGA TOPANICA KAMENICE

3.528.00

3,528.00

0.00

0.00

0.00

3,528.00

0.00

72686 RREGULLIMI |
VARREZAVE NE HOGOSHT

500.00

300.00

0.00

5.00

(.00

300.00

0.00

72687 RREGULLIMI |
VARREZAVE NIE HODONOC

900.00

S00.00

0.00

0.00

0.00

.00

6.00

_ 72688 RREGULLIMI T OBIEKTLT
TE ZHVESHTORES DHE MURIT
MBROJTES

2.000.00

2,000.00

0.04

0.00

0.00

2.000.00

0.00

726494 ASFALTIM! I RRUGES
BAIRA NIE BUSAVATE

56000

500.00

(.00

0.0

{.00

500.00

0.00

§8615 RREG.DIE
HAPRRU.RENDIT TRETE

0.91

6.91

(.00

.00

0.00

G.91

0.006
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NE o RREGULLIML EPARKTT 990.48 990.48 0.00 0.00 0.00 990,48 000
1 ama it MIRSIMITRUSHTEVE 200000 | 2,000.00 0.00 0.00 0.00 | 2,000.00 0.00
Mjgi'szgl{r’;m‘z‘m ME PAISIE 500.00 500.00 0.00 0.00 0.0 500.00 0.00
MF“’}?;?}? PERLRAHIA E SISTEMIT 425.23 425.23 0.00 0.00 0.00 425.23 0.00
\Xfij*’;l[l"“;[(é; ASNIO! 0.06 0.06 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00
Kbi;:gl‘:’;{)SE‘.‘rR'iN'Sl:"F ASLLAN THAQI 59.66 59.66 0.00 0.00 0.00 59.66 0.00
R T SUPP NETTRANSE. 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00
Totali I Pérgjithsitm 2,984,610.83 | 2,684,041.22 | 300,569.61 | 269,904.67 | 2,221,223.67 |  468,951.86 9.04
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E KAMENICES
OPSTINE KAMENICA / MUNICIPALITY OF KAMENICA

Né pérputhje me nenin 9, Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB — 03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér
Siguri né Bashkési, Kryetari i Komunés parageté para Anéréve t& Kuvendit Komunal, aktivitete e realizuara &
KKSB-sé paraqes¢;

Informaté rreth aktiviteteve té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési gjaté gjashtémujorit té paré té vitit
2024.

Kuvendi Komunal i Kamenicés ka themeluar Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési i cili Vendim mban

numrin Sh.01.Nr.6165 dt.04/03/2022 i ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin Sh.01. Nr. ujc;&&aj TP RRLIKA E KOSOVES |
5
[

Fedd REPUBLIMA KN
Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési gjaté gjshté mujorit té paré té vitit 2024, ka mlba_] j EnniledhfeEssm e U
gjitha te rregulita nga (6) té planifikuara per vitin 2024, me kéto rende dite; CENTAR ZA USLUGU GRAGARA

| moy v 2aoBD
Mbledhéja e paré: i‘Nr. i fag. Dataz_/(g

. Br.str Daty
1c€; KAMENICEA 60’27
it :

caenxéneé

e Paraqitja e gjendjes aktuale né komung, raport pér gjendjen e sigurisé né¢ Kame

e Mirémbajtja e shkollave, siguria né dhe pér rreth objekteve shkollore, delikuer
procesit arsimor nga ana e mésimdhénésve;

o Informaté rreth planit t& punés s¢ KKSB-sé¢ pér vitin 2024;

e Té ndryshme.

Mbledhéja e dyté:

e  Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
s Paraqgitja e gjendjes aktuale né komuné. Raport pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Kamenicé:

e Kodi i Etikés, personeli mjekésor - sjellja e mjekéve dhe asistentéve népér institucione dhe ordinanca
mjekésore-gjendja me barna dhe material esenciale né QKMF, QMF, AMF;
e T& ndryshme.

Mbledhéja e treté:

e  Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

e Paraqgitja e gjendjes aktuale né komuné. Raport pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Kamenicé;
e  Fatkeqésité natyrore, vérshimet, erérat e forta, bllokimi i kanaleve dhe;

e Mirémbajtja e gjelbérimit;

e Té ndryshme.

Anétarét e KKSB-sé gjaté gjashté mujorit té paré 2024 kané percjellé zhvillimet e perditéshme shoqérore per ti
identifikuar dhe adresuar problemet e qytetaréve nga fusha e sigurise duke u kujdesur per problematika te cilat prekin
drejperdrejt jeten e tyre;

Me té gjitha procesverbalet e mbledhjeve éshté njoftuar Ministrija e Punéve t&é Mbrendéshme.




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E KAMENICES
OPSTINE KAMENICA / MUNICIPALITY OF KAMENICA

U skladu sa ¢lanom 9, Administrativnog Uputstva Br. 27/2012 MUP — 03/2012 MALS o OpStinskim Savetima za
Bezbednost u Zajednici, Predsednik Opstine pred Odbornicima Skupstine Op§tine iznosi realizovane aktivnosti
OSBZ-e;

Informacija o aktivnostima OpStinskog Saveta za Bezbednost u Zajednici tokom prvog Sestomesecja 2024
godine.

Skupstina Op#tine Kamenica osnivala Opitinski Savet za Bezbednost u Zajednici, odluka koja nosi broj

§.01.Br.6165 dt.04/03/2022 izmenjen i dopunjen Odlukom S.01. Br.23689 dt.18/07/2023

, REPUBLIKA E
Opétinski Savet za Bezbednost u Zajednici tokom prvog Sestomesedja 2024 godine, odrZ @re&dﬁx&,ﬁggﬁgﬁ
od (6) planiranih za 2024 godinu, sa ovim dnevnom redom:

Br. str. Datam:
KAMENICENA

e  Prikaz trenutne situacije u opstini, izvestaj o bezbednosnoj situaciji u Kamenicij

A KOS,

CENTAR ZA USLUGY GRADAKA

sm 691 ;gﬁgzzéicjl
Prvi sastanak: Nr. i faq. J_ Dall. 15.,[ (9

KU‘-LJ\H .33

TEUr

ZRY

e Odrzavanje Skola, bebzbednost u i oko 8kolskih objekata, delikventnost ucenika, uspeSno odrzavanje
nastavnog procesa od strane nastavnika;

e Informacija o planu radu OSBZ-e za 2024 godinu;

e Razno.

Drugi sastanak:

e Usvajanje zapisnika sa pro§log sastanka;

e  Prikaz trenutne situacije u opstini. Izve§taj o bezbednosnoj situaiji u Opstini Kamenica;

e Eticki Kodeks, medicinsko osoblje — ponasanje lekara i pomoénika po medicinskim ustanovama i drugim
zdravstvenim ustanovama-situacija lekovima i esencijalnim materijalom u GCPM, CPM, AMF;

° Razno.

Treci sastanak:

e Usvajanje zapisnika sa proslog sastanka;

e  Prikaz trenutne situacije u op§tini. Izvestaj o bezbednosnoj situaiji u OpStini Kamenica;
s Prirodne katastrofe, poplave, jaki vetrovi, za¢epljenje kanala i

e QOdrzavanje zelenila;

e Razno

Clanovi OSBZ-¢ tokom prvog Sestomese¢ja 2024 godine pratili svokodnevni drudtveni razvoj za identifikaciju i
adresovanje problema gradana iz oblasti besebednosti vodeéi raduna o problematici koja direktno uti¢e na njihov Zivot;

Sa svim zapisnicima sa odrzanih sastanaka je obavesteno Ministarstvo Unutradnjih Posl‘gva. \\
RN
(o) 8 L (‘

e __.i
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ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé& Kamenicés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit t&é Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢ Komunés sé Kamenicés (KK), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, pérveg ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqgyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Kamenicés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Shpalosjet e detyrimeve kontigjente nuk ishin té plota dhe té sakta ngase ishin nénvlerésuar
pér 42,689€.

B1 Komuna kishte béré keq klasifikim t& shpenzimeve né vleré 128,451€ nga kategori
ekonomike jo adekuate. Nga kjo shumé 102,651€ ishin pagesa té ekzekutuara nga thesari
pér vendime gjygésore/pérmbarimore pér té€ paguara pér pagat jubilare dhe shujta nga
kategoria e mallra dhe shérbime, si dhe 25,800€ jané shpenzuar nga kategoria mallra dhe
shérbime, ndérsa pér nga natyra i takon Subvencioneve dhe transfereve.

C1 Mos regjistrimi i ploté i pasurive jo financiare.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja &shté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Kamenicés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

B2 Angazhimi i stafit pérmes marréveshjeve pér shérbime té vecanta dhe kontrata pér puné
dhe detyra specifike pér pozita té rregullta té punés.

A2 Kontraktimi me OE pér projektin gé mund té kryhej nga institucioni publik (Instituti Bujgésor i
Kosovés).

A3  Komuna nuk ka arritur té pérmbush detyrimin ligjor té verifikimit t& 20% té pronave té
paluajtshme, duke verifikuar vetém 7.2% té tyre né vitin 2023.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t&€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t€ nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Kamenicés.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Kamenicés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Kamenicés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Kamenicés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& Komunés sé Kamenicés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢éshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qé klasifikohen si senzitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojitet pé€rmirésim pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin e brendshém. Procesi i raportimit né komuné ishte pércjell me mangési, kjo ishte
vérejtur edhe me rastin e pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV). Pas kérkesés soné
disa ¢éshtje té ngritura né PFV-té jané korrigjuar dhe dorézuar né MF. Megjithaté gjaté procesit t&
auditimit kemi evidentuar mangési né menaxhimin e pasurive, detyrimeve kontingjente,
ekzekutimin dhe klasifikimin e shpenzimeve si dhe menaxhimin e projekteve kapitale té cilat jané
paragitur me poshté né forme té gjetjeve dhe rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané
pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té paraqitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné
kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje
me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime
gjaté auditimit té vitit té ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 8 rekomandime, prej tyre 4 jané rekomandime té reja, 3 t& pérséritura
dhe 1 pjesérisht té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Nénvlerésimi i detyrimeve kontigjente

Gjetja Bazuar né nenin 18 té Rregullores 01/2017 pér Pasqyrat financiare vjetore
té organizatave buxhetore pércaktohet se: “Organizatat buxhetore né
harmoni me LMFPP-né raportojné té gjitha detyrimet kontigjente”.

Nga analiza e PVF-ve kemi vérejtur se raportimi i detyrimeve kontigjente né
PVF nuk ishte i ploté dhe i sakté, pasi gé ishin nénvlerésuar pér 42,689€.
Né njé rast kemi vérejtur se komuna nuk kishte shpalosur né PVF njé
detyrim kontigjent ndaj njé té punésuari né QKMF né vleré prej 21,594€.
Gjithashtu né 11 raste té tjera, vlera né regjistrin e detyrimeve kontigjente
dhe shpalosur né PVF ishte gjithsejt 21,21€, ndérsa duhej té ishte 21,117€.

Kjo gjendje ishte pér shkak t& mungesés sé komunikimit mes sektorit t&
financave dhe pérfagésuesit ligjor t&é komunés.

Ndikimi Mos shpalosja e sakté dhe e ploté e detyrimeve kontigjente ka ndikuar né
nénvlerésimin e tyre dhe mund té shpie né kegkuptimin e pozités financiare
té komunés.

Rekomandimi A1 Kryetari duhet té sigurojé pérforcimin e komunikimit dhe bashké&punimit

midis sektorit té financave dhe pérfagésuesit ligjor t& komunés, me géllim
gé informacioni financiar né regjistrin e detyrimeve kontigjente dhe raportimi
i tyre té jeté i sakté dhe i ploté né PVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja B1 - Keq klasifikimi i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregulla financiare nr. 01/2013 pér shpenzimet publike, neni 18 pika 3
specifikon se shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Rrjedhimisht, neni 11 i UA
19/2009 pér planin kontabél, kérkon nga ZKA dhe ZKF gé té sigurojné gé té
gjitha transaksionet jané regjistruar né SIMFK sipas strukturés sé planit
kontabél dhe klasifikimeve té pércaktuara me kété UA.

Pérmes pagesave direkte nga Thesari, jané ekzekutuar 22 transaksione né
vleré 102,651€° pér pagat jubilare dhe shuijta, té cilat jané realizuar nga
kategoria ekonomike mallra e shérbime. Nga kéto shpenzime 59%
(60,722€) jané borxh kryesor, ndérsa 41% (41,929€) jané shpenzime
gjygésore-pérmbarimore dhe kamata.

Mé tutje, kemi vérejtur se marréveshja pér dhénien e njé donacioni nga
komuna pér UNDP né vileré 25,800€, pagesa ishte kryer nga kategoria
mallra dhe shérbime dhe jo nga subvencione dhe transfere. Né kéto dy
raste keq klasifikimi i shpenzimeve ishte né vleré 128,451€.

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kané ndodhur pér shkak hyrjes né
obligime financiare pa pasur mjete buxhetore té planifikuara dhe keq
klasifikimi ka ndodhur si rezultat i mos komunikimit mes komunés dhe
thesarit. Ndérsa, pagesa e donacionit nga kategoria e mallrave dhe
shérbimeve ka ndodhur si rezultat i moskuptimit té rregullave financiare qé
rregullojné pérdorimin e fondeve publike.

Keq klasifikimi i shpenzimeve rezulton me pasqyrimin jo té drejté dhe té
sakté té shpenzimeve né PVF, rrjedhimisht mund té shpie né kegkuptim té
pozités financiare t&€ komunés mé mbivlerésim/ nénvlerésim té kategorive
ekonomik.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet gé
shpenzimet t€ planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit (apo té
ridestinohen mjetet kur éshté e nevojshme dhe e mundshme) dhe gé
pagesa e regjistrimi i shpenzimeve béhet sipas kodeve ekonomike
adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja C1 - Mos regjistrimi i ploté i pasurive jo financiare

Gjetja

Rregullorja nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare, neni 6
paragrafi 1 pércakton se: Cdo organizaté buxhetore duhet té krijojé dhe
azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare gé i ka né menaxhimin e saj.
Regijistri duhet t&€ mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né formé té agreguar
sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit kontabél.

Nga testimet tona kemi vérejtur se né sistemin e E-pasurise ishin té
regjistruara mbi 3,217 njési té pasurive jo financiare (nén 1,000€), ndérsa
bazuar né raportin e inventarizimit pérmbante mbi 60,000 njési té cilat nuk
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Ndikimi

Rekomandimi C1

ishin té regjistruara né E-pasuri. Kéto pasuri jané kryesisht inventaret e
QMF-ve dhe shkollave.

Pér mé tepér né raportin e SIMFK té pasurive jo financiare mbi 1,000€,
kemi vérejtur regjistrimi t& pérgjithésuara me pérshkrimin e pasurisé pa
pércaktim té lokacionit si (asfaltimi i rrugéve lokale, kanalizime né qytet e
fshatra, toka etj.), né rastin e tokave nuk na éshté ofruar njé raport i
vlerésimit t& brendshém pér regjistrimit e 94 njésive né vleré 43,413,511€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve jo efektive né procesin e evidentimit
raportimit dhe monitorimit té€ pasurive jo financiare nén 1,000€ né sistemin
e E-pasurisé, ndérsa pasurité mbi 1,000€ jané regjistruar né ményré té
pérgjithésuar éshté si pasojé e regjistrimeve totale t&€ pagesave/projekteve
e jo né njési té vecanta té€ pasurive.

Mos regjistrimi i pasurive nén 1,000€ né sistemin e-pasurisé, si dhe
regjistrimi i pérgjithésuar i pasurive mbi 1,000€, véshtiréson menaxhimin
dhe kontrollin e pasurive né dispozicion, dhe rrit rrezikun e humbjes dhe
kegpérdorimit t& pasurive.

Kryetari, duhet té sigurohet gé do té béhet vleré&simi i pasurive jo financiare
pér té azhurnuar regjistrin té€ pasurive pér té siguruar se té gjitha pasurité e
komunés jané identifikuar dhe regjistruar né ploténi dhe saktési né regjistrat
pérkatés té pasurive komunale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B2 - Angazhimi i stafit pérmes marréveshjeve pér shérbime té vecanta dhe kontrata pér
puné dhe detyra specifike pér pozita té rregullta t& punés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Ligjit Nr. 06/L-0114 pér zyrtarét publik, nenit 84, pércakton se "Marréveshjet
pér shérbime té vecganta, lidhen sipas legjislacionit pérkatés té prokurimit
publik". Pérderisa neni 59 i RRUOPP ka pércaktuar géllimin dhe
procedurén e prokurimit publik lidhur Marréveshjet pér shérbime té vecanta.
Pérkatésisht, neni 59.1 ndér té tjera definon "shérbimet konsulente"- té cilat
nénkuptojné njé shérbim té njé natyre intelektuale apo konsultative, gé
furnizohet nga njé konsulent ekspert dhe i kualifikuar né njé fushé té
caktuar apo profesion dhe pérfshiné shérbime ku aspektet intelektuale dhe
kontributet mbizotérojné dhe tejkalojné aspektet tjera fizike té€ kontratés. Po
ashtu, neni 10.6 i Ligjit t&¢ Punés Nr. 03/L-212 thoté se: "Kontrata pér njé
detyre specifike, nuk mund té jeté me e gjaté se 120 dite brenda njé (1) viti.

Komuna kishte angazhuar 32 punonjés pérmes “Marréveshjeve pér
shérbime té vecanta (MShV)”, prej tyre teté (8) ishin angazhuar pérmes
procedurave té prokurimit, ndérsa 24 me proceduré té thjesht té rekrutimit
pa i respektuar procedurat e prokurimit publik.

Punonjésit jané angazhuar pér pozita té rregullta t&€ punés dhe jo pér
shérbime té veganta apo detyra specifike, si¢ kérkohet me ligj.

Pér mé tepér né 20 raste kohézgjatja ishte nga 5 (pesé) deri né 12 muaj,
duke tejkaluar afatet e pércaktuara ligjore (120 dité brenda vitit 2023).
Kontratat ishin lidhur me personat njéjté dhe pér pozitat e njéjta dy deri tre
heré. Pér kéta punonjés komuna né vitin 2023 kishte paguar 77,073€.

Kjo gjendje ishte pér shkak t&€ mungesés sé pozitave té aprovuara té
vendeve té€ punés mé ligjin pér buxhetin e RK-sé.

Angazhimi i stafit sipas marréveshjeve pér shérbimeve té
veganta/kontratave pér puné dhe detyra specifike pér pozita té rregullta,
mund té rrité kostot e Komunés krahasuar me kostot e rekrutimit té stafit té&
rregullt, si dhe mund té rezultojé se staf i angazhuar té jeté jo pérkatés pér
nevojat e komunés, duke ndikuar né arritjen e objektivave té pércaktuara.

Kryetari duhet té sigurojé se pér pozita té rregullta t& punés angazhohet
staf i rregullt pérmes procedurave té rekrutimit dhe se procedurat e
prokurimit pér angazhimin e stafit pér shérbime té vecanta si dhe kontratat
pér puné dhe detyra specifike, aplikohen vetém pér pozita specifike dhe té
vecganta té cilat nuk mund té mbulohen nga stafi i brendshém i komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A2 - Kontraktimi me OE pér projektin qé mund té kryhej nga institucioni publik.

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Udhézimi Administrativ UA nr. 02/2012 pér klasifikimin e pérshtatshmérisé
se tokés bujgésore, neni 8 paragrafi 3 pércakton se: Vlerésimi do té behet
nga njé institucion i autorizuar i MBPZHR. Po ashtu, Ligji Nr. 04/L-42 pér
prokurimin publik, nenin 9 paragrafi 4, taksativisht normon se Nése
autoriteti kontraktues &shté autoritet publik, autoriteti i tillé publik duhet té
marré masa té arsyeshme pér t'u siguruar se léndét qé i pérmbushin kéto
nevoja nuk jané né dispozicion nga ndonjé autoritet tjetér publik.

Komuna kishte nénshkruar kontratat me OE (konsorcum) né vieré 328,781€
pér projektin ,,Inventarizimi i tokave né Komunén e Kamenicés”. Pérkundér
faktit qé ku projekte té késaj natyre mund té realizohen nga MBPZHR-
Instituti Bujgésor i Kosovés. Pé&r mé tepér, komuna nuk kishte béré
kérkesés zyrtare IBK-sé pér realizimin e kétij projekti.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé informacioneve té€ mjaftueshme
nga zyrtaret komunal mbi detyrimet dhe pérgjegjésit qé autoriteti publik
(IBK) ka pér té siguruar kryerjen e projekteve té késaj natyre.

Mos shfrytézimi i resurseve njerézore dhe teknologjike té cilat i posedon
IBK-ja ne realizimin e projekteve té késaj natyre dhe lidhja e kontratés mé
operator ekonomik privat ndikon né shfrytézimin e paarsyeshme té fondeve
buxhetore.

Kryetari duhet té siguroj para ¢do aktiviteteti t& prokurimit gé pér projektet té
cilat mund té kryhen nga autoritetet publike té& zbatohet neni 9 paragrafi 4 i
LPP-sé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A3 - Mos verifikimi i 20% té gjendjes aktuale té pronave té paluajtshme

Gjetja

Ndikimi

Ligji nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 15 pika 2,
pércaktohet se "Komuna ¢do vit inspekton té paktén njézet pér gind (20%)
té té gjitha objekteve brenda territorit t&€ Komunés dhe pér té ndihmuar né
veprimtarité inspektuese mund té angazhojé edhe inspektoré privat."

Komuna né vitin 2023 pér tatimin né proné té objekteve né sistemin Protax
kishte té regjistruar 15,562 objekte. Ne kemi vérejtur se komuna nuk kishte
arritur t€ bénte inspektimin (verifikimin) e 20% pronave té paluajtshme sic
kérkohet nga ligji né fuqi, por kishte verifikuar vetém 1,120 pronave té
paluajtshme apo 7.2%.

Mos verifikimi i pronés ka ndodhur pér shkak t€ mungesés té anketuesve
né terren pér verifikim té pronave té paluajtshme.

Moskryerja e inspektimit té& pronave té paluajtshme mund té rezultojé né
informacion jo té ploté pér gjendjen aktuale té pronave, té ardhura
potencialisht mé té uléta t& mbledhura né dobi té& komunés, dhe gjithashtu
mund té rezultojé né njé ngarkesé tatimore joadekuate.
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Rekomandimi A3 Kryetari duhet té sigurojé arritjen e verifikimit t& 20% té pronave té
paluajtshme si¢ kérkohet me ligj.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té hyrat

Té hyrat e realizuara né 2023 ishin né vleré 1,164,214€. Té hyrat kané té béjné me té hyrat nga
tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité
biznesore, té hyrat nga giraja etj.

Céshtja A4 - Mangési né menaxhimin e té hyrave nga tatimi né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 11.1 dhe 11.4
4, pércakton se: Personi fizik i cili ka né pronési apo posedim dy (2) ose mé
shumé njési rezidenciale té objekteve, mund té deklarojé né pérputhje me
paragrafin 1. té& kétij neni, vetém njé prej kétyre objekteve si vendbanimin e
tij parésor, pa marré parasysh faktin gé njésité e objekteve mund té
ndodhen né komuna té ndryshme, i lejohet zbritja prej 15,000€ nga vlera e
vlerésuar e njésisé sé objektit. UA nr. 03/20211 pér mbledhjen dhe
regjistrimin e informative mbi pronén dhe tatimpaguesin, neni 7, paragrafi
1.1 kérkon numrin personal identifikues té tatimpaguesit fizik.

Né raportin financiar té objekteve jané identifikuar 614 tatimpagues qé nuk
kané& numér personal, pér té cilét éshté zbatuar zbritja prej 15,000€ nga
vlera e vlerésuar e njésisé sé objektit.

Kjo ka ndodhur pér shkak té stafit té pa mjaftueshém né sektorin e tatimit
né proné&, ku nuk éshté arritur gé t& azhurnohen té€ dhénat né Protax.

Zbatimi i zbritjeve té lejuara pér tatimpaguesit pa numér personal pér tu
deklaruar se vendbanimi i tatimpaguesit shérben si vendbanim parésor,
mund té rezultojé me pérllogaritje t& pasakta té zbritjeve pér tatimin né
proné dhe rrjedhimisht mé pak té hyra.

Kryetari duhet té& ndérmerr veprimet e nevojshme pér té siguruar gé baza e
té dhénave té tatimit né proné plotésohet me té gjithé numrat personal té
tatimpaguesve, ashtu gé t&€ mundésohet verifikimi i té gjitha rasteve
potenciale gé mund té hasen me pérfitim té disahershém pér vendbanim
parésor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 65,702,137€, pasurive jokapitale éshté
302,265¢€, si dhe e stogeve 456€.

Céshtja B3 - Mos harmonizimi i raportit t€ inventarizimit me gjendjen e regjistrave té pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Rregullorja nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare, neni 19
paragrafi 4.3 pércakton se; Krahasimin e gjendjes té inventarizuar me
gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare.

Komuna ka kryer procesin e inventarizimit t& pasurive jo financiare, mirépo
nuk ishte béré krahasimi i gjendjes sé inventarizuar mé gjendjen né
regjistrat e pasurive jo financiare.

Mangésité né procesin e inventarizimit, kryesisht ishin pér shkak té
mungesés sé njohurive lidhur me kérkesat e rregullores pér menaxhimin e
pasurive jo financiare.

Mos krahasimi i inventarizimit me gjendjen e regjistrave té pasurive nuk jep
siguri lidhur me saktésiné dhe plotésiné e regjistrave té pasurisé.

Kryetari, duhet siguruar se procesi i inventarizimit t& pasurive do té kryhet
sipas kérkesave té Rregullores 02/2013 pé&r menaxhimin e pasurive jo
financiare né organizatat buxhetore, si dhe mé pas, t& béhet krahasimi i
rezultateve té inventarizimit me gjendjen kontabél té pasurive, duke i
sgaruar té gjitha diferencat.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Peérshkrimi %H;(gti\t; Buérr:glt:’ Shpenzzi?nze%[ Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 12,381,899 14,327,915| 13,336,901 10,854,784 10,015,180
Grante Qeveritare - Buxheti 11,425,128 12,491,393 11,969,774 9,398,161 9,238,751
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 112,956 30,611
Té bartura nga viti i kaluar 0 625,688 548,628 496,897 178,039
Té hyrat vetanake 956,771 1,084,565 720,276 768,389 531,732
Donacionet vendore 0 100,857 75,885 21,951 36,047
Donacionet e jashtme 0 25,412 22,337 56,430 0

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 1,939,269€. Kjo rritje éshté rezultat i rritjes sé
grantit t& geverisé pér 1,066,265€, rritjes sé té hyrave té bartura nga viti paraprak pér 625,688€,

rritjes sé té hyrave pér 127,794€, rritjes sé donacioneve té brendshme pér 94,110€ dhe rritjes sé
donacioneve té jashtme pér 25,412€.

Né vitin 2023 komuna ka shpenzuar 93% té buxhetit final apo 13,338,485€, me njé pérmirésim
rreth 4,5% né krahasim me vitin 2022.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\'};eéfofﬁgg‘f;: SiPas | 1381899| 14,327,915| 13:336,901| 10,854,784| 10,015,180
Pagat dhe méditjet 7,566,476 8,683,981 8,672,076 7,099,227 7,208,601
Mallrat dhe shérbimet 1,943,000 2,022,568 1,770,900 1,447,461 1,151,631
Komunalité 238,000 239,096 206,760 211,246 196,826
Subvencionet dhe transferet 447,000 653,344 620,588 578,079 282,724
Investimet Kapitale 2,187,423 2,728,926 2,066,576 1,518,770 1,175,398
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 1,117,505€. Rritja ishte si rezultat i vendimeve
té geverisé pér 1,055,900€, nga té hyrat e bartura pér 51,240€, si dhe nga fondi pér rimékémbjen
ekonomike pér 10,365€.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 79,568€. Rritja ishte si rezultat i té hyrave té
bartura pér 77,964€, si dhe donacionet e jashtme pér 1,604€.

 Buxheti final pér shpenzime komunale ishte rritur pér 1,096€, rritja ishte si rezultat i hyrave té
bartura.

* Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 199,597€. Rritja ishte si rezultat i té hyrave té
bartura pér 89,939€, si dhe prej té hyrave té tejkaluara né bazé té vendimit t& komunés pér
109,658€.

* Buxheti pér investimet kapitale ishte rritur pér 541,503€. Rritja ishte si rezultat i t& hyrat e bartura
pér 405,449€, prej té hyrave té tejkaluara nga vendimi i kuvendit komunal pér 18,136€, nga
donacionet e brendshme pér 94,104€, si dhe nga donacionet e jashtme pér 23,813.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023

65.02% ——
AN

Il Investimet Kapitale

- 4.685% Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

o~ 15.50%

\—1 .55%

13.28%

Té hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2023 ishin 1,164,214€ apo rreth 7% mé shumé se vitin
paraprak. Té hyrat kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, t& hyrat nga qgiraja et;.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 956,771 956,771 1,157,467 1,088,325 908,289
Té hyrat tatimore 535,046 535,046 595,993 600,370 449,995
Té hyrat jo tatimore 421,725 421,725 559,618 487,863 458,294
Té hyrat tjera 0 0 1,856 92




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 ka rezultuar né 6 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit pér vitin 2023, njé (1) rekomandim éshté, dy (2) pjesérisht te zbatuara dhe pér tre
(3) rekomandime nuk ka filluar zbatimi, si¢ éshté paraqitur mé poshté né Grafikun 2. Pér njé
pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e
rekomandimeve.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité Pasurité

Baza pér opinion Investimet kapitale

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé jané Edhe kété vité Nuk ka filluar zbatimi
opinion ndérmarré té gjitha veprimet gqé éshté gjendje e
shpenzimet té planifikohen né ndarjet njejté.

adekuate té buxhetit (apo té ridestinohen
mjetet kur éshté e nevojshme dhe e
mundshme) dhe qé pagesa e regjistrimi i
shpenzimeve béhet sipas kodeve
ekonomike adekuate.

2. Baza pér Kryetari, duhet té sigurohet gé do té Pasurité jo Pjesérisht i zbatuar
opinion béhet azhurnimi i regjistrit t& pasurive jo |kapitale né
kapitale pér té siguruar se té gjitha sistemin e E-

pasurité e komunés jané regjistruar dhe |Pasurisé éshté
prezantuar sakté né regjistrat pérkatés té |aplikuar
pasurive komunale. zhvlerésimi, por
regjistri ende nuk
éshté i ploté
sakté.
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Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé se pér pozita t& |Edhe kété vité Nuk ka filluar zbatimi

shérbimet dhe [rregullta t& punés angazhohet staf i éshté gjendje e

komunalité rregullt pérmes procedurave té rekrutimit |njejté.
dhe se procedurat e prokurimit pér
angazhimin e stafit pér shérbime té
vecanta si dhe kontratat pér puné dhe
detyra specifike, aplikohen vetém pér
pozita specifike dhe té vecanta té cilat
nuk mund t&€ mbulohen nga stafi i
brendshém i komunés.

Investimet Kryetari duhet té sigurojé se menaxherét |Bazuar né testet |l zbatuar

kapitale e kontratave dhe zyra e prokurimit jané |e auditimit nuk
né njohuri me kérkesat ligjore pér kemi hasur
prokurimin publik. Po ashtu, ndryshimet e [leshime té tilla.
kontratave vlera e té cilave éshté mbi
10% té vlerés sé kontratés, do té béhen
vetém pas aplikimit té procedurave té
prokurimit.

Pasurité Kryetari, duhet siguruar se procesi i Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
inventarizimit t&€ pasurive do té kryhet aktual kemi
sipas kérkesave té Rregullores 02/2013 |evidentuar
pér menaxhimin e pasurive jo financiare |mangési né
né organizatat buxhetore, si dhe mé pas, |procesin e
té béhet krahasimi i rezultateve té inventarizimit.
inventarizimit me gjendjen kontabél té
pasurive, duke i sqaruar té gjitha
diferencat.

Pasurité Kryetari, duhet té sigurohet gé do té Komuna ka Pjesérisht i zbatuar
béhet azhurnimi i regjistrit té pasurive ndérmarré disa
kapitale pér té siguruar se té gjitha veprime né kété
pasurité e komunés jané identifikuar dhe |drejtim dhe ka
regjistruar sakté né regjistrat pérkatés t& |béré disa
pasurive komunale. pérmirésime né

regjistrin e
pasurive
kontabél. Mirépo
edhe né vitin
2023 kemi
verejtur
regjistrime té
pérgjithesuara
kapitale dhe
mosregjistrim i
ploté i pasurive jo
financiare.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

portes

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Ramadan Gashi, Drejtor i Auditimit

Hysen Boqolli, Udhéheqgés i ekipit

Xhevat Seferi, Anétar i ekipit

Agim Sogojeva, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja Komenti i OB-sé Piképamja e ZKA-sé
Nénvlerésimi i Fillimisht ne ju sqarojmé se nuk kemi|Eshté béré pérmirésimi nga
detyrimeve té béjmé me mésimdhénés, por me |mésimdhénési né njé té punésuari

kontigjente

njé té punésuar né QKMF, ndérsa
padia dhe kérkesépadia ka gené pér
anulimin e aktemérimit SH.02, Nr.
23567 te datés 06.08.2019 dhe sa i
pérket pér mos evidentimin né PVF
té vlerés prej 21,954€ éshté se e
njéjta nuk éshté paraqitur né padiné
kryesore, por gjaté shqyrtimit
gjygésor paditésja ka zgjeruar
padiné duke béré precizimin e
padisé por gé gjyqtari i géshtjes nuk
ka aktvendim lidhur me lejimin apo
moslejimin e precizimit t& saj. Andaj
edhe paragqitja e késaj shume né
PVF kemi konsideruar qé ka gené e
panevojshme pér shkak té moslejimit
nga ana e gjykatés.

11 raste, vlera né regjistrin e
detyrimeve kontigjente té shpalosura
né PVF ishte gjithsejté 21,21€,
ndérsa duhej té ishte 21,117€. Ky
gabim i pérfshirjes ne PVF éshté si
rriedhojé e njé gabimi teknik pasi gé
shumat e pasqyruara nga tabela té
marra nga Avokati i Komunés né 11
raste shumat mbi 1,000€ jané té
pasqgyruara me piké (.) dhe jo me
presje (,). Duke paré gé ky gabim
éshté i pagéllimshém kérkojmé gé té
mirret parasysh né pérgatitjen e
raportit final t& opinionit lidhur me
PVF-té té vitit 2023.

né QKMF ndérsa komuna pér pjesén
tjetér nuk ka ofruar argumente pér té
modifikuar gjetjen. E gjetura mbetet
e pandryshuar.
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Keq klasifikimi i
shpenzimeve

Komuna ka paguar dhe regjistruar
shpenzime ne vlere 128,451€ nga
kategorité ekonomike jo adekuate.
Nga kjo shumé 102,651€ ishin
pagesa te ekzekutuara nga thesari
pér vendime
gjygésore/pérmbarimore pér té
paguar pér pagat jubilare dhe shujtat
nga kategoria e mallra dhe
shérbime. Keq klasifikimet e
shpenzimeve te ekzekutuara nga
thesari sipas vendimeve
gjygésore/pérmbarimore ishin pér
arsye se, sipas komunés kéto
obligime jané jashté autoritetit dhe
mundésisé pér ti planifikuar pér
shkak té kufizimeve ge imponojné
garkoret buxhetore 01 dhe 02 té
|éshuara nga MFPT pér té
respektuar kufijté buxhetor sipas
kategorive ekonomike.

Ne ju informojmé (dokumentojmé) se
me datén 27.10.2023 kemi bere
kérkesé dhe e kemi dorézuar né
formé elektronike né MF pér
korrigjim té shpenzimit nga kategoria
pér Mallra dhe shérbime né
kategoriné pér Paga né shumé prej
84,422€, kérkesa nuk éshté
aprovuar nga MF edhe pérkundér
kérkesés nga komuna.

Gjithashtu tek gjetja shuma prej
28,500€ gé jané shpenzuar nga
kategoria e mallra dhe shérbimeve
ndérsa pér nga natyra i takon
subvencioneve dhe transfereve. Kjo
IEndé éshté pér pérfituesin UNDP
pér angazhimin praktik pune pér
punékérkues, ne e kemi trajtuar si
blerje e mallra dhe shérbimeve, kjo
Iéndé ka gené objekt i auditimit disa
here edhe nga ekipet paraprake té
auditimit, konkretisht kuponi 2022-
126888 shuma prej 9,000€ dhe nuk
éshté gé kemi pasur ndonjé
rekomandim pér pagesat e
ngjashme, pérndryshe ne do té
kishim zbatuar rekomandimin e
mundshém té adresuar nga ana juaj.

Komuna nuk ka ofruar argumente
andaj e gjetja mbetet e pandryshuar.
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Kontraktimi me OE
pér projektin gé mund
té kryhej nga
institucioni publik.

Sipas ligjit té vetéqgeverisjes lokale
03/L-40 neni 17, pika ¢) Komuna ka
disa kompetenca lidhur me
shfrytézimin dhe zhvillimin e tokés,
Ne mendojmé qgé kontrata pér
realizimin e projektit “Inventarizimi i
tokave né Komunén e Kamenicés”
éshté lidhur né ményré té rregullt e
déshmon edhe “Kontrata publike
kornize” e vitit 2017 me numér
identifikues: 203-17-3288-2-1-1 e
lidhur ndérmjet Ministrisé sé
Bujgésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural dhe “CONSULT
ENGINEERING” & GEO&LAND, mé
numér té protokollit, 3222, date
08.09.2017. Kjo kontraté éshté lidhur
pér shérbimin: Konsolidimi dhe
Inventarizimi i Tokave Bujgésore né
Republikén e Kosovés.

Projekti “Inventarizimi i tokave né
Komunén e Kamenicés” éshté
realizuar pikérisht nga operatori
ekonomik “GEO&LAND” si operator
gé i plotéson kriteret pér realizimin e
projekteve té késaj natyre.

Po ashtu duhet ta kemi parasysh
faktin & ky projekt éshté i nivelit
lokal-komunal dhe komuna ka
ndjekur procedurat e rregullta té
prokurimit. Po ashtu nga mostrat e
audituara né vitin e kaluar pér vitin
2022, kuponi i shpenzimit 2022-
371798 pér inventarizimin e tokave
ka géné objekt i auditimit, dhe ne
nuk kemi pasur ndonjé rekomandim
pér kété aktivitet, né té kundértén ne
do e kishim trajtuar me seriozitet mé
té madh kété ¢éshtje, por me gé nuk
ka pasur rekomandim, ne e kemi
konsideruar gé éshté cdo gjé né
rregull.

Komuna nuk ka ofruar argumente
andaj e gjetja mbetet e pandryshuar.
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LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare t& Auditimit

(5875
o 7/ 85

2 &

. Té& nderuar,

] . Pérmes késaj shkrese, konfirmaj se:

s kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t¢ Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave

Financiare t& Komunés sé Kamenicés, pér vitin 2023 (né tekstin e métejmé “Raporti™);

o pajtohem pjesérisht/ me gjetjet dhe rekomandimet dhe kemi koment pér pérmbajtjen e
Draft Raportit/T¢é bashkangjitura né shkresén pércjellése /

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérf
zbatimin e tyre.

s afatet kohore dhe stafin pérgjegjés
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e té€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t€ Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
z€ri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fuqi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t&é modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendije té sigurojé prova té& mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keqg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té pamundésisé pér t& marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té€ auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragrafét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqgyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit té€ paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit té ¢céshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referenceé té garté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante qé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérvec atyre gé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, &shté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet
4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.
5 Kjo gjetje nuk éshté pércaktuese/determinuese né modifikimin e opinionit t& auditimit.
¢ Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave

7 Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

8 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




